标 题：世界银行贷款“中国经济改革促进与能力加强”项目 “我国市场监管改革创新思路研究”子项目合同信息公示

索 引 号：2019-1564623222241 主题分类：公示公告

文 号：无 所属机构：综合规划司

成文日期：2019年08月01日 发布日期：2019年08月01日

根据《中国经济改革促进与能力加强项目采购管理规则》《中国经济改革促进与能力加强项目管理暂行办

法》相关规定，世界银行贷款“中国经济改革促进与能力加强”项目“我国市场监管改革创新思路研究”子项

目的有关工作任务，采用世界银行“基于咨询者资历”的采购方式与选定的机构签订了咨询服务合同，现将合

同信息公示如下：

　　一、选定的咨询服务机构名称：本合同的咨询顾问是联合体，联合体各方为国家发展和改革委员会市场与

价格研究所、国家市场监管总局发展研究中心

　　二、合同价格：贰拾玖万肆仟美元（294,000.00美元）

　　三、合同期限：2019年7月1日至2020年10月31日

　　四、合同范围概述：

深入研究政府实施市场监管的理论渊源和国际上市场监管发展的最新趋势，借鉴发达国家市场监管经验，

结合我国经济发展走势，针对市场监管领域的重点难点问题，在监管理念、监管规则、监管政策、监管手段等

方面提出政策建议，为提高我国市场监管的科学性和有效性奠定理论基础。

重点研究以下十个方面内容：

1.市场监管的基本理论问题研究。厘清政府实施市场监管的理论基础，结合信息不对称、外部性、自然垄

断等市场失灵的表现分析政府开展市场监管的原因；明确市场监管的分类，分析实施经济性监管、社会性监管

和反垄断的依据；明确市场监管的基本原则和监管目标；结合理论分析提出市场监管制度设计需要遵循的原则

和考虑的重点因素。

2.市场监管的国际经验研究。梳理和学习OECD、APEC等国际组织“良好监管实践”等研究项目的已有成

果，借鉴其他国家推进市场监管现代化的主要做法、实施路径和成功经验；在总结国际经验的基础上，结合国

内市场监管工作实际，提出推进我国市场监管改革创新的思路和对策。

3.商事制度改革与市场监管创新研究。商事制度的内涵与重点内容；商事制度改革对市场监管创新的客观

要求；深化商事制度改革与推动市场监管创新的政策取向。

4.强化竞争政策功能研究。强化竞争政策在宏观经济政策中的基础性地位；竞争政策的最佳国际实践，日

本、韩国产业政策向竞争政策转型经验；建立竞争政策与相关经济政策的协调机制，推动区域政策、产业政

策、科技创新政策、财税政策转型。

5.企业信用监督管理机制研究。国外企业信用监管经验借鉴；我国企业信用监督管理实践探索；改革完善

企业信用监督管理的思路与对策。

6.市场安全监管机制研究。食品药品、特种设备等安全监管国际经验；我国市场安全监管存在的薄弱环

节；未来国际市场安全监管的方向。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9442